
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 110 del 20/09/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  812 

 Del 17/10/2011 

 
OGGETTO: Acquisto registri per rettifica o annullamento di avvisi di 

accertamento ICI. Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 

CHE questo Comune gestisce direttamente le  proprie entrate tributarie ICI e 
TARSU  a far data dal 2005; 
 CHE l’Ufficio Tributi, nell’amb ito della gestione dei Tributi Comunali, espleta attività 
di front-office col contribuente accertato,  intervenendo direttamente nel software di 
gestione per rettificare ed eventualmente annullare gli avvisi di accertamento emessi; 
 CHE tale attività di front-office implica che gli accertamenti tributari emessi possano 
essere annullati o retti ficati e c he tale modificaz ione, oltre che in procedura software,  
venga trascritta in appositi regis tri cartacei, compilati in duplice copia, di c ui una v iene 
rilasciata al contribuente; 
 OSSERVATO che tali registri risultano es sere strumento indis pensabile per la 
gestione diretta dei tributi comunali; 

DATO ATTO della disponibilit à, già acquisita per le vie brevi, della Tipografia  
Minigraf di Pezzuto Cosimo Costantino, da Campi Salentina, di indu bbia affidabilità e 
serietà, già fornitrice di medesimi registri su menzionati, nonché della soddisfazione delle 
forniture già rese; 
 RILEVATA la necessità di impegnare la s omma di € 312,00 olt re IVA, pari a € 
377,52 da imputare al cap.  174.03 del c orrente Bilancio 2011 epigrafato “ Libri, riviste, 
stampati e varie”; 

VISTO l’art. 2, lett. b), nonché l’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento 
Comunale per l’acquisiz ione in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio 



Comunale con atto n. 172, in data 30 nov embre 2006, che dis ciplinano le modalità di 
incarico per l’affidamento di servizi sino alla soglia massima di € 5.000,00; 

VISTO l’art. 3, comma 1, lettera l) del medesimo Regolamento; 
 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico degli Enti Locali; 
 VISTO il vigente Regolam ento di Contabilità, appr ovato con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre1997;  
 VISTO il vigente Statuto Comunale;  

 VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. i., recante l a disciplina della  
tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti pubblici. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1 di affidare al la Tipografia Minigraf di Pe zzuto Cosimo Cost antino, da Campi 
Salentina, la fornitura di 120 registri per annullamento o rettifi ca degli avvisi di 
accertamento ICI; 
2 di assumere apposito impegno di spesa di € 312,00, oltre IVA par i a € 377,52 in f avore 
della Tipografia Minigraf di Pezzuto Cosimo Costantino, da Campi Salentina, dando atto 
che tale somma trova imputazione al cap. 174. 03 del corrente Bilanc io 2011 epigrafato 
“Libri, riviste, stampati e varie”; 
3 di dare atto che la Tipografia Minigraf di Pezzuto Cosimo Costantino: 
a) assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 
136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni; 
b) si impegna a dar e immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – IV  
Servizio Finanziario – Tributi ed  alla Prefettura – Uffic io Territoriale del Governo - della 
Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria;  
c) prende espressamente atto che il manc ato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a cons entire la piena trac ciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 
4. di stabilire che alla liquidazione dell’importo, come innanzi fissato, procederà senz’altra 
formalità, l’Ufficio Ragioneria, dietro presentaz ione di regolare fattura, corredata di DURC, 
asseverata per regolarità della fornitura resa dal Responsabile dell’Ufficio Tributi; 
5. di stabilire che al la presente determinazione venga dato adempimento così com e 
indicato dall'art. 35 del regolamento di c ontabilità approvato con deliberaz ione del 
Commissario Straordinario n.102 del 13 novembre 1997. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segret eria per la raccolta ufficiale e per  la 
pubblicazione all’Albo Pr etorio on line del sito istituzi onale del Comune di Castella na 
Grotte, consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it 
 
  Il Redattore 
 dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

_________________________________________ 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 

 
 
 

 



 
 

Visto ai sen si dell’art. 151  , c.4, del  D.Lgs 18.0 8.2000, n. 267, in data 20 /09/2011 si attesta la relativa   
copertura finanziaria. 
 
Impegno        1216/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Liquidazione   0000  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1228
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 18 Ottobre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
  
 
 


